
Proposta per  la ripresa del  
Processo Partecipativo  

Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale – DICEA 
Prof. Arch. Paolo Colarossi, Arch. Giordana Castelli 

Centralità della Romanina. 



Riepilogo delle attività svolte nel 
Processo di Progettazione Partecipata  

2004-2008 



Centralità Metropolitana 
 

 

Attività svolte nella fase iniziale del Processo per la 

preparazione del concorso di Progettazione 

Internazionale:  

 

inchiesta pubblica (Aprile - Giugno 2004): i risultati 

hanno contribuito alla redazione delle linee guida  

 

contributi della Comunità Territoriale (maggio - 

settembre 2005) in occasione dei Tavoli di confronto con i 

gruppi di progettisti per la discussione delle proposte per 

il progetto preliminare sono stati elaborati due documenti:  

proposte sulla centralità e sul tema della mobilità. 
 



 

inchiesta pubblica  

servizi (53%), spazi pubblici, aree 
verdi organizzate e fruibili  

riorganizzazione della mobilità in particolare 
quella di collegamento con i quartieri 

nuove funzioni di caratterizzino l’area  

“parco archeologico” 

“progetto aperto” che si integri con i quartieri 
intorno e ricolleghi i frammenti di una 
periferia disomogenea e multipolare 

percorsi verdi e collegamenti ciclo-
pedonali 

avanguardia tecnologica, basso 
impatto ambientale (architetture 
bioclimatiche ed ecocompatibili) 



PROBLEMI DELL’ AREA DELLA "ROMANINA" 

Servizi 
25% 

Mobilità locale 
21% 

Manutenzione e 
pulizia 
19% 

Sicurezza 
15% 

Spazi pubblici e 
verde pubblico 

14% 

Altro 
6% 

35% 

20% 
12% 

10% 

10% 

5% 
5% 3% 

Mobilità locale (21%) 

Collegamenti fra quarieri limitrofi e Roma 

Troppo traffico di mezzi pesanti 

Elevato traffico adiacente centri commerciali 

Parcheggio selvaggio sui marciapiedi 

Pochi e stretti marciapiedi 

Servizio per il trasporto pubblico carente 

Assenza segnaletica/strade pericolose 

Assenza pista ciclabile 

40% 

17% 

15% 

10% 

8% 

6% 
2% 2% 

Servizi (24%) 

Mancanza di servizi per tempo 
libero e svago 
Assenza strutture sportive 

Mancanza negozi "utili" e servizi alla 
persona 
Assenza centri sanitari/farmacia 

Mancanza di servizi sociali per i 
giovani 
Mancanza attività culturali/biblioteca 

54% 

32% 

14% 

Spazi e Verde pubblici 
(15%) 

Verde pubblico in degrado/insufficiente 

Pochi spazi pubblici per 
l'incontro/piazze 

Degrado di spazi da valorizzare 



PROPOSTE DI MIGLIORAMENTO DEL QUARTIERE "ROMANINA" 

Spazi pubblici e 
verde pubblico 

37% 

Mobilità locale 
16% 

Servizi 
15% 

Infrastrutture 
13% 

Vivibilità del 
quartiere 

6% 

Sicurezza 
4% 

Altro 
9% 

58% 
19% 

13% 

10% 

Spazi pubblici e verde 
pubblico (37%) 

Migliorare il Parco 

Valorizzare spazi vuoti presenti nel 
quartiere 
Giardini per bambini 

Creare luoghi d'incontro/piazze 

60% 20% 

17% 

3% 
Mobilità locale 

(16%) 

Collegamenti per quartieri 
limitrofi/Centro 

Potenziamento trasporto 
pubblico 

36
% 
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% 

11
% 

11
% 

7% 
3% 

3% 

4% 

4% 

Servizi (15%) 

Servizi per lo svago e il 
divertimento 
Migliori/più strutture sportive 

Attività culturali/biblioteca 

Poste 

Negozi/attività commerciali al 
dettaglio 
Servizi sociali 

Conservazione/sviluppo artigianato 

Scuole e asili 



Servizi 
50% 

Spazi pubblici 
e verde 
pubblico 

16% 

Non sa/non 
risponde 

11% 

Vivibilità del 
quartiere 

9% 

Funzione 
simbolico-
identitaria 

7% 

Mobilità 
6% 

Altro 
1% 

"Romanina": 
prevalenza % delle categorie di idee 

Schede pervenute: 

118 

35% 

21% 
15% 

10% 

8% 

6% 
5% 

Servizi (51%) 

Servizi per lo svago e il divertimento 

Infrastrutture per lo sport 

Negozi / attività commerciali 

Servizi sanitari / farmacia 

Scuole superiori 

Poste / banche 

Luoghi per attività culturali/biblioteca 

IDEE SUL NUOVO CENTRO CITTA' DELLA 
ROMANINA  

40% 

30% 

15% 

15% 

Spazi pubblici e 
verde pubblico  

(16%) 

Verde attrezzato/parco 

Luogo di aggregazione 
sociale/piazza 
Laghetto artificiale 

Parco giochi 

17% 

13% 

10% 

7% 3% 

20% 

10% 7% 

3% 

7% 
3% 

Altre idee (22%) 
 

Un luogo con funzione sociale 

Un punto di riferimento per giovani 

Un luogo pulito 

Collegamento fra periferia e Centro 

Un centro "civico" 

Pista ciclabile 

Stazione metro 

Zone pedonali 

Parcheggi 

Nuove residenze 

Sorveglianza 



 

contributi della Comunità Territoriale  

 
Servizi e attrezzature 

• Servizi per lo svago, il tempo libero e la 
cultura; 

• Servizi locali: chiese, uffici postali, 
consultori;  

• Scuole per l'infanzia di ogni ordine e grado  
• Scuole di formazione professionale legati al 

mondo del lavoro: centro studi per 
viticoltura, olivicoltura e artigianato 

• Università del III Settore 
 

Una centralità che faccia da ponte tra il 
mondo dell’istruzione e quello del lavoro.  
 

• cittadella dell’artigianato 
• esercizi commerciali al dettaglio e di qualità 

come mercato specializzato sui prodotti 
biologici o equo solidali 



Luoghi di aggregazione sociale 

Reti tecnologiche e sostenibilità 

Acqua: divisione dei flussi e recupero 

Energia: edifici costruiti con criteri di bioarchitettura 
e per il risparmio energetico 

gestione  
dei rifiuti 

contributi della Comunità Territoriale  



Attività previste 

 

verifica e precisazione delle indicazioni sulla Centralità 

attraverso l’avvio di un processo di progettazione partecipata   

 

Obiettivo: costruire un documento approfondito e condiviso 

per la fase di Consultazione  
(così come normata del Regolamento alla Partecipazione)  

per questa fase sono previsti dai 3-5 mesi 

 

Tematiche da approfondire:  

servizi e attrezzature nel nuovo centro città 

sistema degli spazi pubblici e qualità 

parco e connessione con la rete ecologica 

sostenibilità ambientale del progetto  

(ecologia dell’impianto urbano, risparmio delle risorse) 

mobilità lenta interna alla centralità 



Quartieri intorno alla centralità 
Definire i quartieri interessati al processo di partecipazione 



Obiettivo: rivedere il Piano Programma degli Interventi  

definire cosa può essere compreso nelle opere di urbanizzazione primaria 

relative alla trasformazione della centralità 

Tematiche da approfondire:  

 

Tracciati e opere necessarie per la 

realizzazione di percorsi sicuri e agevoli 

che dai singoli quartieri  

giungano nel cuore del nuovo centro città 

 

Progetto di piccoli spazi pubblici  nei 

quartieri in relazione alle principali 

connessioni con la centralità 
 









Condizione necessaria per la buona riuscita del 

processo di partecipazione saranno le modalità di 
accoglienza nel progetto definitivo delle 
proposte fatte dai cittadini.  


